Nous avons aussi noté dans l'ancienne méthode que quand deux brèves se trouvent, en mode parfait, placées entre deux longues, ou entre une longue et un point, et vice versa, la seconde brève est altérée et vaut deux temps. Sachons de même que quand deux semibrèves se

- 41 et punctum et e converso secunda semibrevis est altera et valet duas
semibreves,
- 42 et eadem ratione quando due minime in majori (prolatione) inter semi-
breves
- 43 ponuntur minima secunda duas valet minimas et altera minima vocatur,
44 ut hic. §Brevis imperfecta§ ad modum longe imperfecte, quoniam in
45 duas dividitur breves, sic brevis imperfecta in duas
46 semibreves et semibrevis in duas minimas ut hic.
- 47 Semibrevis a parte superiori recte caudata minima vocatur; illa
48 vero que in oblicum versus dextrum latus caudata semiminima
49 vocatur ut hic. Minime et semiminime ad gradum superlatum
50 solvendum nominantur, sicut et alie semibreves inposita habentes
51 nomina: alia nomina inponi possunt, ita quod minima vocatur
52 semiminor et semiminima minima. Quedam a parte superiori et in-
53 feriori simul caudantur: unde quotiens reperiuntur, pro
54 duobus minimis computantur, nec plus valere possunt.
- 55 Notandum quod si longam vel duplam longam sequatur
56 in prolatione perfecta semibrevis sola (vel) precedat, dividit ipsas (et)
57 tantum imperficit quantum est in proprium ut hic. Item si minima
58 sequatur easdem vel precedat, dividit ipsas etc.; (si) est brevis dividit
59 ipsas nisi tamen in prolatione imperfecta, ut hic. Notandum (quod)
inveniuntur
- 60 aliquotiens unice semibreves, breves vel longas sequentes,
61 que tamen eas nec augment nec minuunt sed potius ad invicem
62 reducuntur: dicendum quod ponuntur ille ut per eas recta mensura syn-
63 copetur, et secundum aliquos deberent fieri rubeae ut hic.
- 64 Ad temporis perfecti designationem anteponitur circulus rotun-

45 breves: semibreves ms / 48 vero: vocatur ms / dextrum: destrum ms. En cet endroit, l'Anon. III, Couss. III, 371 écrit: "et minima recte bis caudata a parte superiori vocatur semiminima" ✦. Il s'agit ici de la figure ♯. / 49 ut hic: tout ce passage, depuis la ligne 17, mérite d'être rapproché de Anon. III, Couss. III, dont il convient ici de signaler le début: "De nova arte quam Ph. de Vitriaco nuper invenit (edidit?), dicam hoc modo". Ad gradum superlatum solvendum: cf. Introduction. / 50 Et alie semibreves: allusion à un passage omis. Cf. Vitry, *Ars Nova*, cap. XV, 9-13 "Sciendum quod secundum diversos istarum semibrevisum valores diversa sortiuntur nomina. Unde semibrevis que sex valet minimas major nuncupatur; semibrevis vero que quinque vel quatuor semimajor.... Illa vero que tres valet minimas recta et vera semibrevis vocatur.... Illa vero que duas valet minimas minor vocatur.... Que vero solam minima appellatur.... Que vero minime medietatem semiminima vocatur". / 52 quedam: quae ms / 57 tantum imperficit: conj. Minima: encore que tout ce passage soit à rapprocher de la doctrine de Muris, Couss. III, 108, Muris, *Argumenta musice*, paraît contradictoire: "Queritur utrum longa potest imperfici a minima? Et videtur quod non per Franconem et per Philippum, qui ostendunt longam imperfici a quadrata, et quadratam a semibrevis, et sic de singulis".

trouvent, en prolation parfaite, placées entre deux brèves ou entre une brève et un point et vice versa, la seconde semibrève est altérée et vaut deux semibrèves. Par la même raison, quand, en prolation majeure, deux minimales se trouvent placées entre des semibrèves, la seconde minimale en vaut deux et s'appelle minimale altérée.

45 A la manière de la longue imparfaite, puisque celle-ci se divise en deux brèves, la brève imparfaite se divise en deux semibrèves, et la semibrève en deux minimales.

La semibrève qui porte une hampe droite orientée vers le haut s'appelle minimale; celle qui porte une hampe obliquement orientée à droite s'appelle semiminimale.

50 De façon à dégager un "degré" supplémentaire, minimales et semiminimales, de même que les autres semibrèves qui possèdent une dénomination donnée, peuvent recevoir d'autres noms: la minimale s'appelle alors semimineure, et la semiminimale minimale.

Certaines figures de notes se trouvent pourvues d'une hampe à la fois vers le haut et vers le bas: on les compte pour deux minimales quand on les rencontre; elles ne peuvent valoir plus.

55 Notons que si en prolation parfaite une semibrève isolée suit une longue ou une double-longue ou les précède, elle détermine un fractionnement et les imperfectise selon sa valeur propre. Il en est de même pour une minimale et pour une brève, sauf en prolation imparfaite.

60 Notons qu'on rencontre parfois des semibrèves isolées qui suivent des longues ou des brèves, et cependant n'entraînent pour elles ni augmentation ni diminution, mais se regroupent entre elles: grâce à elles on détermine exactement un rythme syncopé; selon certains, elles devraient être rouges.

Pour indiquer un temps parfait, on porte d'abord un petit cercle

65 dus, quia forma rotunda perfecta est, et aliquando tres tractuli, et
 66 utrumque est bonum, ut hic. Ad temporis imperfecti designationem in-
 ponitur

62 r° D

1 semicirculus et aliquando duo baculi et utrumque est bonum,
 2 ut hic. Sciendum igitur quod sunt aliqui cantus perfecti
 3 modo et tempore, alii imperfecti, alii (perfecti) modo et non tempore,
 alii tempore
 4 et non modo, alii partim perfecti et partim imperfecti tam modo
 5 quam tempore. Igitur in modo perfecto longa ante longam
 6 tria valet tempora. In modo imperfecto longa vero non
 7 nisi duo, nec tria valet nisi punctus perfectionis apponatur.
 8 Item in modo perfecto pause trium temporum sunt integre,
 9 scilicet in uno corpore. (In) imperfecto nec possunt nec dicuntur. Unde
 10 sciendum est quod quotienscumque pause trium temporum
 11 in uno corpore reperiuntur, modus est perfectus et
 12 tempus. Quando due pause vel plures immediate sequentes
 13 reperiuntur quarum quelibet valet duo tempora, modus est in-
 14 perfectus. In modo perfecto secunda duarum brevium inter
 15 longas duas positarum alteratur, ut visum est prius.
 16 In modo imperfecto nulla brevis potest alterari. Modus et perfectum
 17 tempus continentur in moteti tenore qui vocatur DEUS JUDEX;
 18 modus imperfectus et tempus imperfectum continentur in
 19 moteti tenore qui vocatur ADESTO. Modus perfectus ex
 20 tempore imperfecto continentur in BONA CONDIT. Modus imperfectus ex
 21 tempore perfecto in (MARIE) PRECONIO. Tempus partim per-
 perfectum et partim imperfectum (et modus etiam)